
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 19 – Publicação 30/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 101, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000279/2019-91, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 075/2018, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a ANA RACHEL VASCONCELOS DE 

LIMA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 

matrícula SIAPE n° 3804457, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000280/2019-15, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 049/2019, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a ALESSANDRA ABEL 

BORGES, ocupante do cargo de Professor Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1715527, a partir 

de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 103, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000195/2019-57, resolve:  

Considerando o Parecer Técnico nº 047/2019, 

de 21/01/2019;  

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG;  

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90;  

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a JOSÉ CICERO DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Anatomia e 

Necropsia, matrícula SIAPE n° 1120842, a partir 

de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 104, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000194/2019-11, resolve:  

Considerando o Parecer Técnico nº 047/2019, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a JOSÉ ANTONIO ALVES DA 

SILVA ocupante do cargo de Auxiliar de Anatomia e 

Necropsia, matrícula SIAPE n° 1119400, a partir 

de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 106, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000190/2019-24, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 045/2019, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a ANACLETO CASSIANO DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Anatomia e 

Necropsia, matrícula SIAPE n° 1120874, a partir 

de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 107, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000193/2019-68, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 043/2019, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a FERNANDO JOSE CAMELLO DE 

LIMA, ocupante do cargo de Professor de Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 2194196, a partir 

de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 113, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000197/2019-46, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 44/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPDG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a PEDRO NETO DA SILVA, 

ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Necropsia, 

matrícula SIAPE n° 1119991, a partir de 01/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 07 DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 

Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve retificar o edital 

nº 139 de 26/12/2018, publicado no D.O.U. de 

28/12/2018, seção 3, p. 100-114, nos seguintes termos: 

1)                 No item 3.2, onde se lê: O candidato deverá 

fazer o pedido de inscrição no concurso através do site 

www.copeve.ufal.br, entre as 17 horas do dia 11/01/2019 

às 11 horas do 31/01/2019, Leia-se: O candidato deverá 

fazer o pedido de inscrição no concurso através do site 

www.copeve.ufal.br, entre as 17 horas do dia 11/01/2019 

às 11 horas do 08/02/2019. 

2)                 No item 3.5, onde se lê: O pagamento da taxa 

de inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência do 

Banco do Brasil até o dia 31/01/2019, por meio de Guia 

de Recolhimento da União emitida no momento do 

pedido de inscrição, Leia-se: O pagamento da taxa de 

inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência do 

Banco do Brasil até o dia 08/02/2019, por meio de Guia 

de Recolhimento da União emitida no momento do 

pedido de inscrição. 

3)                 No item 5.1, onde se lê: A homologação das 

inscrições está prevista para 06/02/2019 e será publicada 

no site www.copeve.ufal.br, Leia-se: A homologação das 

inscrições está prevista para 15/02/2019 e será publicada 

no site www.copeve.ufal.br. 

4)                 No anexo II excluir a disciplina 8. Fundamentos 

de Sociologia Rural (Matriz Nova) da área de estudo 

Malacocultura e Algicultura, unidade 

ARAPIRACA/PENEDO, e incluir na área de estudo Extensão 

Pesqueira, unidade ARAPIRACA/PENEDO. 

5)                 Ficam mantidas as demais disposições 

editalícias. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 109, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais contidas na Delegação de 

Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo 23065.041381/2018-65, resolve: 

Remover MÁRIO SILVESTRE RODRIGUES, Técnico em 

Artes Gráficas, matrícula siape 6423974, do 

Departamento de Administração de Pessoal para a 

Coordenadoria de Assuntos Culturais – CAC/Proex, a 

partir de 01/02/2019, sem contrapartida para a unidade 

de origem, com base no art. 36, II, da Lei nº 8.112/1990. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 07, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.002461/2019-86, 

resolve: 

I – Designar EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1613082, lotado na SINFRA, para compor equipe de 

planejamento, na qualidade de membro técnico e gestor 

de contrato; e JOEL HELDER DA SILVA MORAIS, Secretário 

Executivo, matrícula SIAPE nº 1950250,  lotado na SINFRA, 

http://www.copeve.ufal.br/


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

para compor equipe de planejamento, na qualidade de 

membro técnico e fiscal de contrato, para contratação de 

serviço de empresa especializada em locação veicular. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da 

data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de 

planejamento, a partir de 29/01/2019. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 20, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.040289/2018-88, resolve: 

Revogar a Portaria nº 362/PROGRAD, de 11/12/2018, 

publicada no DOU de 12.12.2018, seção 02, p.21, que 

autorizou a contratação de REGIS DOS SANTOS COÊLHO, 

para prestar serviços a esta Universidade como Estagiário, 

em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a 

ser lotado na PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO - PROGEP, com vigência de 12 (DOZE) meses, a 

contar da data de assinatura do contrato, nos termos da 

Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 12, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.041332/2018-22, resolve: 

Designar DANIEL CAVALCANTE FERNANDES, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2354795, para 

substituir LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, 

Administrador, matrícula SIAPE nº 2042782, no exercício 

da função de Gerente de Contratos da 

CASS/PROGINST, código FG-01, no período de 07 a 

21.01.2019, em virtude de seu gozo de férias 

regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 31, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.043332/2018-67, resolve: 

Designar DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE MELO, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2236552, para substituir ARUÃ SILVA DE LIMA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1832708, no 

exercício do cargo de Chefe de Gabinete/GR, código CD-

03, no período de 21.12.2018 a 11.1.2019, em razão de 

seu afastamento para gozo de suas férias regulamentares. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 199, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000585/2019-27, resolve: 

Designar THIAGO JACINTO DA SILVA, 

Técnólogo/Segurança Pública, matrícula SIAPE nº 

3082848, para substituir ANTONYONE VILELA BORGES, 

Administrador, matrícula SIAPE nº 2018761, no exercício 

da função de Gerente de Segurança Institucional, código 

FG-01, no período de 2 a 31.1.2019, em razão de seu 

afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.031910/2018-12, resolve: 

Homologar os atos praticados por EDLENE PIMENTEL 

SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1121120, em substituição a Rosa Lúcia Predes 

Trindade, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1121073, no exercício da função de Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social – 

PPGSS, da Faculdade de Serviço Social - FSSO, código FCC-

01, no período de 21.9.2018 a 28.9.2018, em razão de seu 

afastamento para participação do XXII Seminario 

Latinoamericano y del Caribe de Escuelas de Trabajo 

Social em Bogotá/Colômbia. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 65, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.012063/2018-97, resolve: 

Homologar os atos praticados por MARCIA ROCHA 

MONTEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1120405, em substituição a AUGUSTO ARAGÃO 

DE ALBUQUERQUE, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 297989, no exercício do cargo de 

Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 

FAU, código CD-03, no período de 23.5.2015 a 12.7.2015, 

em razão de seu afastamento para Licença para 

Tratamento de Saúde. 

 

PORTARIA Nº 145, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.012066/2018-21, resolve: 

Homologar os atos praticados por MARCIA ROCHA 

MONTEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1120405, em substituição a AUGUSTO ARAGÃO 

DE ALBUQUERQUE, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 297989, no exercício do cargo de 

Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, código 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CD-03, no período de 28.7.2015 a 31.7.2015, em razão de 

seu afastamento para Licença para Tratamento de Saúde. 

 

PORTARIA Nº 154, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000472/2019-21, resolve: 

Homologar os atos praticados por RODRIGO DE LIMA 

FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1941222, em substituição a LARISSE AMORIM 

VALENCA FEITOSA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1644981, no exercício da função de 

Supervisora da Coordenadoria de Benefícios - 

CBEN, código FG-03, no período de 08 a 18.01.2019, em 

virtude de seu gozo de férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 155, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000318/2019-50, resolve: 

Homologar os atos praticados por DANIEL LUIZ DE MELO 

GOMES CORDEIRO, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2029807, em substituição a GIANA 

RAQUEL ROSA, Professor de Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1684331, no exercício do cargo de 

Coordenadora do curso de Graduação da Pró-

Reitoria, código CD-02, no período de 02 a 20.01.2019, 

em virtude de seu gozo de férias regulamentares. 

 

 

 

PORTARIA Nº 156, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.030967/2018-02, resolve: 

Homologar os atos praticados por JORGE ARTUR 

PECANHA DE MIRANDA COELHO, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1698535, em substituição 

a ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no 

exercício do cargo de Diretor da Pró-Reitoria de Pesquisa 

e Pós-Graduação/PROPEP, código CD-02, no período 

de 18 a 21.09.2018, em razão de seu afastamento para 

ministrar palestra na " Escuela de Primavera em 

Teledetección", em Cordoba/Argentina. 

 

PORTARIA Nº 162, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044224/2018-10, resolve: 

Homologar os atos praticados por LIVIA SILVA DOS 

SANTOS, Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 

2030767, em substituição a JONE SIDNEY ALVES DE 

OLIVEIRA, Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE 

nº 1901711, no exercício da função de Diretor da Divisão 

de Tratamento Técnico da Biblioteca Central/BC, código 

FG-01, no período de 31.12.2018 a 15.01.2019, em 

virtude do seu gozo de férias regulamentares. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 166, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037179/2018-39, resolve: 

Homologar os atos praticados por FÁBIO JOSE 

COUTINHO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1966412, em substituição a ALEJANDRO CÉSAR 

FRERY ORGAMBIDE, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo de Pró-

Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Gração - 

PROPEP, código-02, da seguinte forma: 

I - no período de 02/11/2018 a 05/11/2018, em razão de 

seu afastamento para participação no Administrative 

Committee Meeting (AdCom Meeting). 

II - no período de 06/11/2018 a 08/11/2018, em razão de 

seu afastamento para participação em banca de defesa de 

qualificação na Universidade Federal de Pernambuco - 

UFPE. 

 

PORTARIA Nº 174, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000573/2019-01, resolve: 

Homologar os atos praticados por MÁRCIO THIAGO DOS 

SANTOS ALBUQUERQUE, Bibliotecário-Documentalista, 

matrícula SIAPE nº 2612070, em substituição a NESTOR 

ANTÔNIO ALVES JÚNIOR, Bibliotecário-Documentalista, 

matrícula SIAPE nº 1621341, no exercício da função de 

Coordenador das Bibliotecas, Campus Arapiraca - 

COBI, código FG-01, no período de 2 a 4.1.2019, em razão 

de seu afastamento por férias regulamentares. 

PORTARIA Nº 175, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044524/2018-91, resolve: 

Homologar os atos praticados por MARIA DE LOURDES 

FERREIRA DOS SANTOS, Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1120169, em 

substituição a ANA LÚCIA DA SILVA CABRAL, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1466499, no 

exercício da função de Chefe de Divisão de Matrícula e 

Controle Acadêmico, do Departamento de Registro e 

Controle Acadêmico - DRCA, código FG-01, no período 

de 26.12.2018 a 20.01.2019, em razão de seu 

afastamento por férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 176, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.042892/2018-02, resolve: 

Homologar os atos praticados por SEBASTIANA LUCIENE 

SILVA DOS SANTOS, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 3051439, em substituição 

a ALEXANDRE RICARDO DE OLIVEIRA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2582366, no 

exercício da função de Coordenador Geral da Unidade de 

Ensino Penedo, do Campus Arapiraca, código FG-01, no 

período de 2 a 18.01.2019, em razão de seu afastamento 

por férias regulamentares. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 177, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.041517/2018-37, resolve: 

Homologar os atos praticados por MANUELLA ARAGÃO 

PINHEIRO, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1036852, 

em substituição a SILVANA MÁRCIA DE ANDRADE 

MEDEIROS, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2322070, no exercício do cargo de Pró-Reitora, 

da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, código CD-02, no 

período de 3 a 21.12.2018, em razão de seu afastamento 

por férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 178, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.042567/2018-31, resolve: 

Homologar os atos praticados por JORGE LUIZ FIREMAN 

NOGUEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 

SIAPE nº 2400281, em substituição a EDNA CRISTINA DO 

PRADO, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1646587, no exercício do cargo de Coordenadora 

de Programas Especiais, da Pró-Reitoria de Graduação - 

PROGRAD, código CD-04, no período de 14 a 23.01.2019, 

em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 179, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.041967/2018-20, resolve: 

Homologar os atos praticados por JOSIAS DE SOUSA 

LIMA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 2162820, em 

substituição a ROSANA SARITA DE ARAUJO, Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736237, no 

exercício do cargo de Diretor do Departamento de 

Registro e Controle Acadêmico - DRCA, código CD-04, no 

período de 11 a 20.12.2018, em razão de seu afastamento 

por férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 180, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.043376/2018-97, resolve: 

Homologar os atos praticados por FAUSTINO FRANCISCO 

DOS SANTOS JÚNIOR, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1612358, em substituição a CAROLINA 

GONÇALVES DE ABREU, Administradora, matrícula SIAPE 

nº 1901860, no exercício do cargo de Pró-Reitor, da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - 

PROGEP, código CD-02, no período de 2 a 18.01.2019, em 

razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 181, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.043169/2018-32, resolve: 

Homologar os atos praticados por MARLISE LILA SILVA 

CARVALHO, Arquiteta e Urbanista, matrícula SIAPE nº 

1645045, em substituição a DAISY DAMÁSIO 

ALBUQUERQUE MERGULHÃO, Arquiteta e Urbanista, 

matrícula SIAPE nº 1646863, no exercício da função de 

Gerente de Projetos, da Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, código FG-01, no período de 8 a 

19.01.2019, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 182, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044069/2018-23, resolve: 

Homologar os atos praticados por ANA CLARA 

MAGALHAES DE MEDEIROS, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1293059, em substituição 

a MARIA LUCIENE DIAS DE MELO, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1653612, no exercício do 

cargo de Assessora da Assessoria de Intercâmbio 

Internacional - ASI, código CD-04, no período 

de 22.12.2018 a 01.01.2019, em virtude de seu gozo de 

férias regulamentares. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 183, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.034830/2018-19, resolve: 

Homologar os atos praticados por RAPHAELA TEREZA 

LIRA ALENCAR CALHEIROS, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1952950, em substituição a WANESSA 

CHRISTINA BEIRAUTI SIMÕES, Secretário Executivo, 

matrícula SIAPE nº 1884925, no exercício do cargo de 

Assessora do Gabinete Reitoral - GR, código CD-04, no 

período de 22.10.2018 a 27.10.2018, em razão de seu 

afastamento para participação no curso de Formação de 

Gestores e Ordenadores de Despesas: Módulo I (visão 

holística), promovido pela Esafi. 

 

PORTARIA Nº 192, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000291/2019-03, resolve: 

Homologar os atos praticados por ELVAN NASCIMENTO 

DOS SANTOS FILHO, Médico Veterinário, matrícula SIAPE 

nº 1756479, em substituição a ELISÂNGELA PATRÍCIA 

MAIA DE ARAÚJO, Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 

1838490, no exercício da função de Diretor do Biotério 

Central, código FG-01, no período de 7.1.2019 a 

18.1.2019, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto/DAP 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 196, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.042508/2018-63, resolve: 

Homologar os atos praticados por NATASHA MONTELLE 

DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1775521, em substituição a JOSÉ MARCOS 

GOMES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1119848, no exercício da função de Administrador da 

Sede da Reitoria, Gabinete da Reitora, código FG-01, no 

período de 7 a 24.1.2019, em razão de seu afastamento 

por férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 197, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000743/2019-49, resolve: 

Homologar os atos praticados por ADRIANA CALAZANS 

LORDARO, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 

2314295, em substituição a MÁRIO SILVESTRE 

RODRIGUES, Técnico em Artes Gráficas, matrícula SIAPE 

nº 6423974, no exercício da função de Coordenadora da 

Coordenadoria de Atendimento ao Servidor, do 

Departamento de Administração de Pessoal – 

CAS/DAP, código FG-01, no período de 7 a 25.1.2019, em 

razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 198, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044057/2018-07, resolve: 

Homologar os atos praticados por MÁRCIO THIAGO DOS 

SANTOS ALBUQUERQUE, Bibliotecário/Documentalista, 

matrícula SIAPE nº 2612070, em substituição a NESTOR 

ANTÔNIO ALVES JÚNIOR, Bibliotecário/Documentalista, 

matrícula SIAPE nº 1621341, no exercício da função de 

Coordenador das Bibliotecas – COBI, Campus 

Arapiraca, código FG-01, no período de 7 a 25.01.2019, 

em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2615, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo 

em vista o que consta nos processos nº 

23065.040185/2018-73 e de nº 23065.041606/2018-83, 

resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 2472/DAP, de 

03.12.2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 218, em 

03.12.2018, que designou o representante da PROEST,ano 

2018, da seguinte forma: 

a) onde se lê “MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, Professora 

do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

2036852”, leia-se “MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, 

Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1036852”; 

b) onde se lê “durante o ano de 2018”, leia-se “nas 

reuniões do Conselho Universitário-CONSUNI, durante o 

ano de 2018”. 

 

PORTARIA Nº 8, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 

23065.028325/2018-35, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1924/DAP, de 

17.09.2018, publicada no Boletim de Pessoal Nº 184, em 

05.10.2018, que concedeu Incentivo à Qualificação ao (a) 

servidor (a) BRUNO CESAR TEXEIRA CARDOSO, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE n° 1612111, lotado (a) 

no (a) Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, da 

seguinte forma: 

I – Onde se lê: “ percentual de 35% (trinta e cinco por 

cento)”, leia-se: “ percentual de 52% (cinquenta e dois por 

cento)”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIANº 135, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.003020/2007-68, resolve: 

Revogar a Portaria nº 1.098/DAP, de 16.06.2017, 

publicada no Boletim de Pessoal n° 08, de 23.06.2017, 

que concedeu a conversão de tempo de serviço exercido 

sob condições especiais à servidora MARIA JOSÉ DA 

SILVA, matrícula SIAPE n° 1120701, de acordo com a 

Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

 

PORTARIANº 139, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.022306/2008-23 e 

011873/2015-83, resolve: 

Revogar a Portaria nº 1.348/DAP, de 17.07.2012, 

publicada no Boletim de Pessoal n° 08, de 03.08.2012, 

bem como a Portaria nº 1.224, de 10.07.2012, publicada 

no BP n° 23, de 18.07.2017, que concedeu a conversão de 

tempo de serviço exercido sob condições especiais ao 

servidor ALEXANDRE JOSÉ FALCÃO PEDROSA COSTA, 

matrícula SIAPE n° 1120347, de acordo com a Orientação 

Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR SUBSTITUTO/DAP 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 19 – de 30 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 36, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, E TENDO EM 

VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO 

Nº 23065.036798/2018-14, RESOLVE: 

NOMEAR OS PROFESSORES ABAIXO PARA COMPOREM A 

COMISSÃO AVALIADORA DA 2ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO DA DOCENTE JOANA PINTO WILDHAGEN, 

MATRÍCULA SIAPE 1584395. 

TITULARES: 

PROF. DR. MARCELO GIANINI, MATRÍCULA SIAPE 

1917419; 

PROFª. Ms. ISABELLE PITTA RAMOS ROCHA, MATRÍCULA 

SIAPE 1640315; 

PROFª. Ms. NOEMI MELLO LOUREIRO LIMA, MATRÍCULA 

SIAPE 1756511. 

 

SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01 , DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1592/2017/GR/UFAL e delegadas pela Portaria nº 

205/2018/GR/UFAL e tendo em vista o que consta o 

processo nº 23065.044342/2018-10, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para 

comporem a COMISSÃO AVALIADORA DA 2ª AVALIAÇÃO 

DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DO TECNICO ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, VALTER QUIRINO 

SANTOS, MATRÍCULA SIAPE Nº 2352714 na forma a 

seguir: 

Membros: 

Diogo Henrique de Souza Ferraz- SIAPE 1933147 

Bruno Cesar Morais Correia- SIAPE 2155052 

José Augusto Rocha Neto – SIAPE 1675399 

Sócrates Aração Reis – SIAPE 2015578 

Keke Rosberg Guimarães da Silva – SIAPE 2182352 

 

PORTARIA Nº 02, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1592/2017/GR/UFAL e delegadas pela Portaria nº 

205/2018/GR/UFAL e tendo em vista o que consta o 

processo nº 23065.044335/2018-18, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para 

comporem a COMISSÃO AVALIADORA DA 2ª AVALIAÇÃO 

DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DO TECNICO ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, JOSÉ AELSON DA SILVA 

JUNIOR, MATRÍCULA SIAPE Nº 1908401 na forma a seguir: 

Membros: 

Antonyone Vilela Borges – SIAPE 2018761 

Maynara Karine dos Santos – SIAPE 9693202 

Dilson Batista Ferreira – SIAPE 2145392 

 

DILSON BATISTA FERREIRA 

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA 

 

 


